
  

  

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel 31.1.2023 

 C(2023) 856 final 

 

Pan Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu Parlamentu 

ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise děkuje Senátu za jeho stanovisko ke sdělení „Konference o budoucnosti Evropy – 

Přeměna vize na konkrétní opatření“ (COM(2022) 404 final). 

Prostřednictvím tohoto sdělení Komise plní svůj závazek, který spolu s Evropským 

parlamentem a Radou učinila ve společném prohlášení v březnu 20211, totiž že v rámci 

svých pravomocí a v souladu se Smlouvami naváže na návrhy Konference o budoucnosti 

Evropy.  

V době globálních výzev a krizí roste poptávka po tom, aby občané hráli vedoucí a 

aktivní úlohu při stanovování našich společných priorit a ambicí. Konference o 

budoucnosti Evropy umožnila občanům, evropským orgánům a vnitrostátním, 

regionálním i místním politikům spojit své síly, čímž dále posílila naši demokracii.  

Předmětné sdělení představuje první návazné opatření – Komise v něm posoudila 

návrhy, které byly v rámci konference vzneseny, a prezentovala plán dalších kroků. 

Občané musí vidět, že se jejich návrhy někdo dále zabývá. Komise se držela litery a 

ducha doporučení konference, aby zajistila důvěryhodnost posouzení zmíněných návrhů. 

Jak už bylo připomenuto v pracovním programu Komise na rok 2023, přijatém dne 18. 

října 2022, dlouhodobý úspěch Konference o budoucnosti Evropy závisí na tom, co se 

jejím prostřednictvím podaří změnit.  

                                                 
1 Úř. věst. C 91I, 18.3.2021, s. 1. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021C0318%2801%29


2 

 

Komise zanalyzovala usnesení Senátu, který v něm vyzval evropské orgány ke zvážení a 

realizaci návrhů, jež byly v rámci konference předloženy a jež spadají do jejich 

pravomoci, a zároveň v něm uvedl, že upřednostňuje realizaci probíhajících iniciativ v 

oblasti zdraví před zahájením diskusí o změnách Smlouvy.  

Komise bude i nadále co nejefektivněji provádět účinná opatření navazující na návrhy 

konference. První nové návrhy, které na konferenci reagují, oznámila předsedkyně von 

der Leyen ve svém projevu o stavu Unie. Závěry konference jsou hlavními východisky 

pracovního programu Komise na rok 2023 – s návrhy, které byly předloženy na 

konferenci, přímo či nepřímo souvisí více než 80 % všech nových iniciativ.  

Pokud jde o opatření navazující na návrhy v oblasti zdraví, domnívá se Komise, že nové 

reformy a politiky by se neměly vzájemně vylučovat s diskusí o změnách Smlouvy. U 

většiny návrhů a opatření vzešlých z konference lze a bude nutné učinit mnoho podle 

stávajících Smluv. V některých případech návrhy konference přispívají k realizaci 

politických iniciativ, které již probíhají. V jiných, například v případě duševního zdraví, 

se Komise v návaznosti na závěry konference pouští na neznámý terén. Do pracovního 

programu na příští rok výslovně zahrnula novou iniciativu týkající se komplexního 

přístupu k duševnímu zdraví. 

V rámci návazných opatření a v reakci na úspěch konference Komise rovněž do svého 

souboru nástrojů pro tvorbu politik začleňuje participativní postupy. Součástí našeho 

cyklu tvorby politik se stává nová generace panelových diskusí občanů. Od prosince 

2022 a v průběhu roku 2023 budou na třech panelových diskusích postupně diskutovat tři 

skupiny náhodně vybraných občanů o iniciativách plánovaných v oblasti plýtvání 

potravinami, virtuálních světů a mobility ve vzdělávání. Doporučení, která vzejdou z 

těchto diskusí, budou klíčovým příspěvkem k přípravě politických návrhů. První diskuse 

věnovaná plýtvání potravinami byla zahájena již 16. prosince 2022, jak bylo oznámeno v 

rámci zpětné vazby. Podporou těchto poradních procesů chce Komise posílit naši 

zastupitelskou demokracii. 

Vynakládáme rovněž širší úsilí o posílení evropské demokracie a veřejného prostoru, 

například přeměnou portálu „Podělte se o svůj názor“ na jednotné kontaktní místo 

umožňující zapojení občanů online. To občanům usnadní komunikaci s Komisí online 

díky tomu, že veškeré informace o mechanismech zapojení občanů, které v Komisi 

fungují, budou soustředěny na jednom místě, včetně veřejných konzultací, evropské 

občanské iniciativy a nové generace panelových diskusí občanů. Bude zde rovněž k 

dispozici platforma umožňující zapojení dětí, která byla spuštěna v září a která poskytuje 

našim nejmladším občanům příležitost vyjádřit se k otázkám, které jsou pro ně 

nejdůležitější. 

  



3 

 

Komise a Senát sdílejí pevné odhodlání i nadále přijímat opatření v návaznosti na závěry 

konference. Politický dialog s vnitrostátními parlamenty má zásadní význam pro 

budování vztahů mezi orgány Evropské unie a jejími občany, a Komise se proto těší, že 

bude v dialogu se Senátem i nadále pokračovat.  

 

S úctou 

 

 

Maroš Šefčovič        Dubravka Šuica 

místopředseda         místopředsedkyně 

 

 

 
 


	Brusel 31.1.2023  C(2023) 856 final

